
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Άγιος Κήρυκος  22/02/2021
ΝΟΜΟΣ ΣΑΜΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΙΚΑΡΙΑΣ
ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Άγιος Κήρυκος Ικαρίας, Τ.Κ. 83300
Τηλ. 22753 50418
Fax: 22750 23538

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕΛΟΥΣ ΕΔΟΕ ΠΟΥ ΘΑ
ΣΥΛΛΕΓΕΙ ΕΓΚΑΤΑΛΕΛΕΙΜΜΕΝΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (Ο.Τ.Κ.Ζ) ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΙΚΑΡΙΑΣ.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΚΑΡΙΑΣ
Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 93/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου ο Δήμος Ικαρίας
προκηρύσσει φανερή, προφορική και πλειοδοτική δημοπρασία, με προφορικές
προσφορές, για την επιλογή μέλους ΕΔΟΕ που θα συλλέγει εγκαταλελειμμένα οχήματα
(Ο.Τ.Κ.Ζ.)  που βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων αυτού.

1.ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Σύμφωνα με το Π.Δ.116/2004 κάθε όχημα  που εγκαταλείπεται σε δημόσιους, δημοτικούς, ή
κοινοτικούς δρόμους για μεγάλα χρονικά διαστήματα (αρ.2, παρ.2), χαρακτηρίζεται
εγκαταλελειμμένο. Ένα εγκαταλελειμμένο όχημα που δεν έχει αναζητηθεί από τον ιδιοκτήτη
του εντός των χρονικών ορίων του Π.Δ.116/2004 (αρ.9,παρ.1), είναι όχημα το τέλος κύκλου
ζωής (Ο.Τ.Κ.Ζ.) και αποτελεί στερεό απόβλητο. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, το
εγκαταλελειμμένο όχημα, που χαρακτηρίζεται ως στερεό απόβλητο, περισυλλέγεται
προκειμένου να ανακυκλωθεί και εκδίδεται για αυτό πιστοποιητικό καταστροφής από την
Ε.Δ.Ο.Ε., με σκοπό την οριστική διαγραφή του και αποταξινόμηση.

2.ΣΚΟΠΟΣ
Για το σκοπό αυτό πρέπει να επιλεγεί εταιρεία η οποία θα περισυλλέγει, με δικά της μέσα
(γερανούς), τα οχήματα που έχουν χαρακτηρισθεί εγκαταλελειμμένα και Ο.Τ.Κ.Ζ. στο Δήμο
Ικαρίας και θα τα μεταφέρει στις εγκαταστάσεις της για επεξεργασία-ανακύκλωση.

Το έργο αυτό αποβλέπει στην πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων από τα οχήματα, στην
επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση και περαιτέρω αξιοποίηση των οχημάτων στο τέλος του
κύκλου ζωής του  και των κατασκευαστικών τους στοιχείων. Παράλληλα στοχεύεται η
μείωση της ποσότητας των προς διάθεση αποβλήτων. Απώτερος σκοπός είναι η  ασφάλεια
και βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών, η εξασφάλιση θέσεων στάθμευσης στον
Δήμο καθώς και η προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος, παράλληλα με
την δημιουργία εσόδων στον Δήμο.

3.ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
Δεδομένων των παραπάνω και έχοντας ιδίως υπόψη:

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



1. Το Π.Δ. 270/1981 «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των όρων
διενεργείας δημοπρασιών δι’ εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και
κοινοτήτων»

2. Το Π.Δ.116/2004, για την εναλλακτική διαχείριση οχημάτων στο τέλος κύκλου ζωής.

3. Την οδηγία 2000/53/ΕΚ (18-9-2000) για τα οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής, με τις
ισχύουσες τροποποιήσεις.

4. Τον Ν.1650/1986 άρθρα 11, 12, 28, 29, 30 (ΦΕΚ 160Α) περί Προστασίας
Περιβάλλοντος.

5. Τον Ν.3463/06 (ΦΕΚ-114Α/8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»
(αρ. 86 & 88).

6. Τις διατάξεις του Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ 179/Α/06.08.2001) Συσκευασίες και εναλλακτική
διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων – ίδρυση Εθνικού Οργανισμού
Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και άλλων προϊόντων (ΕΟΕΔΣΑΠ) και άλλες
διατάξεις.

7. Την απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (οικ. 10516, ΦΕΚ 907/Β΄/2004) για την έγκριση
συλλογικού συστήματος εναλλακτικής διαχείρισης Οχημάτων Ελλάδος (ΕΔΟΕ).

8. Τις διατάξεις του άρ.64 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14.04.2014) Επείγουσες ρυθμίσεις
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών.

9. Τον Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) περί «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες
διατάξεις».

10. Τις διατάξεις των άρθρων 72 και 74 του Ν.3852/2010(ΦΕΚ 87Α’/7-6-2010)
«Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
Η δημοπρασία για την ανάδειξη των πλειοδοτών – μισθωτών είναι φανερή, πλειοδοτική και
προφορική και θα διεξαχθεί στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου Ικαρίας που βρίσκεται
στον 2ο  όροφο του Παλαιού Δημαρχείου Αγίου Κηρύκου ενώπιον της Αρμόδιας
Επιτροπής Διενέργειας Δημοπρασίας και Αξιολόγησης Προσφορών (άρθ. 1 του Π.Δ.
270/81, άρθ. 72 παρ. 1 του ν. 3952/2010) με τους εξής όρους:

Ως ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς ορίζεται:

ΟΧΗΜΑΤΑ ΠΟΣΟ χωρίς
Φ.Π.Α. ΤΕΜΑΧΙΑ ΣΥΝΟΛΟ

Α)ΜΟΤΟΠΟΔΗΛΑΤΑ 5,00 € 20 100

Β)ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΕΣ 5,00 € 10 50

Γ) Ι.Χ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ 15,00 € 300 4500

Δ) ΦΟΡΤΗΓΑ 25,00 € 20 500

Ε) ΗΜΙΦΟΡΤΗΓΑ 15,00 € 20 300

Ζ) ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ 30,00 € 3 90
Η) ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
ΕΡΓΟΥ 50,00 € 5 250

Θ) ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
ΕΡΓΟΥ ΒΑΡΕΟΥ
ΤΥΠΟΥ

50,00 € 2 100

Ι) ΑΓΡΟΤΙΚΑ
ΜΗΧ/ΤΑ 15,00 € 5 75

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



Κ) ΣΚΑΦΗ 5,00 € 20 100
ΣΥΝΟΛΟ :    6065

Οι ανωτέρω ποσότητες οχημάτων είναι ενδεικτικές και σε καμία περίπτωση δεσμευτικές.
Προσφορές θα υποβάλλονται για το σύνολο των οχημάτων. Κάθε πλειοδοτούσα προσφορά
θα πρέπει να εκφράζεται σε ακέραιες μονάδες και να είναι μεγαλύτερη τουλάχιστον κατά
5% από την αμέσως προηγούμενη προσφορά. Πλειοδότης αναδεικνύεται οριστικά αυτός
που έχει προσφέρει το μεγαλύτερο αθροιστικά ποσό για το σύνολο των οχημάτων.
.

Η τελική τιμή ανά όχημα θα καθορίζεται αναλογικά με την επί τις (%) προσαύξηση που θα
δοθεί επί της τελικής τιμής της δημοπρασίας και θα είναι σταθερή ανά όχημα ανεξάρτητα με
το αν συλλεχθούν περισσότερα ή λιγότερα.

.

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Ικαρίας και
στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Χρόνος διεξαγωγής της δημοπρασίας ενώπιον της παραπάνω Επιτροπής ορίζεται
η Τετάρτη14/04/2021 ώρα 11.00 – 12.30. Η δημοπρασία εφόσον εξακολουθούν να
υπάρχουν χωρίς διακοπή προσφορές, θα συνεχιστεί με απόφαση της Επιτροπής και πέραν
της ώρας που καθορίζεται στη διακήρυξη, την ίδια ημέρα και θα καταχωρηθεί στα Πρακτικά.
Τα πρακτικά τηρούνται σε απλό χαρτί.
Πριν την έναρξη της διαδικασίας, η Επιτροπή δημοπρασίας παραλαμβάνει και ελέγχει την
πληρότητα και ορθότητα των δικαιολογητικών συμμετοχής των υποψηφίων, τα οποία θα
πρέπει να έχουν κατατεθεί στο Δήμου Ικαρίας στον Άγιο Κήρυκο μέχρι τις 12/4/2021 ημέρα
Δευτέρα και ώρα 15:00, μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, στο εξώφυλλο του οποίου θα
αναγράφεται ευκρινώς: α) Τα πλήρη στοιχεία του οικονομικού φορέα β) Προς Δήμο Ικαρίας
γ) Ο τίτλος της δημοπρασίας «ΕΠΙΛΟΓΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕΛΟΥΣ ΕΔΟΕ ΠΟΥ ΘΑ ΣΥΛΛΕΓΕΙ
ΕΓΚΑΤΑΛΕΛΕΙΜΜΕΝΑ ΟΧΗΜΑΤΑ (Ο.Τ.Κ.Ζ) ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΙΚΑΡΙΑΣ».
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί μεταξύ όσων δηλώσουν νόμιμα και εμπρόθεσμα συμμετοχή
σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης και θα καταθέσουν τα σχετικά δικαιολογητικά τους.

Α. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Η αίτηση-δήλωση συμμετοχής κάθε υποψήφιου θα συνοδεύεται από:

 Έγγραφη εγγυοδοσία αξιόχρεου εγγυητή, ο οποίος θα υπογράψει τα πρακτικά της
δημοπρασίας μαζί με τον τελευταίο πλειοδότη,  με υπεύθυνη ανέκκλητη δήλωση του
εγγυητή ότι έλαβε πλήρη γνώση όλων ανεξαίρετα των όρων της δημοπρασίας τους
οποίους ρητά και ανεπιφύλακτα αποδέχεται και ότι ευθύνεται αλληλέγγυα και στο
ολόκληρο με τον πλειοδότη ως αυτοφειλέτης, για την υπογραφή και για την καλή
εκτέλεση όλων των όρων σύμβασης, που θα υπογραφεί από τον
πλειοδότη/ανάδοχο και τον εγγυητή του με τον Δήμο Ικαρίας, με παραίτησή του από
το δικαίωμα προβολής της ένστασης  διαίρεσης και δίζησης,

 Πιστοποιητικό της αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να
προκύπτει ότι ο συμμετέχων και ο εγγυητής δεν τελούν σε πτώχευση και δεν
εκκρεμεί σε βάρος τους αίτηση κήρυξης σε πτώχευση ή παύσης πληρωμών, ότι δεν
τελούν υπό εκκαθάριση, υπό αναγκαστική διαχείριση, υπό πτωχευτικό συμβιβασμό,
σύμφωνα με τις ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις. Αντίγραφο του καταστατικού της
εταιρείας από το οποίο να προκύπτει ο νόμιμος εκπρόσωπος της καθώς και
αντίγραφο της αστυνομικής του ταυτότητας. Εφόσον οι ενδιαφερόμενοι
συμμετέχουν στο διαγωνισμό όχι με το νόμιμο εκπρόσωπο τους, υποβάλλουν μαζί
με την προσφορά, βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιωμένου του γνησίου της
υπογραφής του εκπροσωπούμενου με βάση τις ισχύουσες διατάξεις.

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



 Προκειμένου για ανώνυμη εταιρεία, εκτός της ταυτότητας και της βεβαίωσης
εκπροσώπησης μετά του γνησίου υπογραφής (στην περίπτωση εκπροσώπησης
από τρίτο άτομο πλην του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας), θα προσκομίζεται
πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, όπου θα εγκρίνεται η
συμμετοχή αυτών στο συγκεκριμένο διαγωνισμό και όπου θα ορίζεται ότι ο
εκπρόσωπος της εταιρείας ή του συνεταιρισμού για να παραδώσει την προσφορά
είναι ο καταθέτων αυτή. Οι Εταιρείες περιορισμένης ευθύνης και οι ομόρρυθμες και
ετερόρρυθμες εταιρείες εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο
νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης
τουλάχιστον τελευταίου τριμήνου του φυσικού προσώπου που συμμετέχει στη
δημοπρασία, των διαχειριστών στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης
(Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών
(Ο.Ε. και Ε.Ε.), του διευθύνοντα συμβούλου και των μελών του Διοικητικού
Συμβουλίου στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.). . Αν υπάρχει
καταδικαστική απόφαση, η οποία κατά τη κρίση του Δημοτικού Συμβουλίου, μετά
από εισήγηση της Επιτροπής διαγωνισμού, επιδρά στη φερεγγυότητα του ή στη μη
προσήκουσα εκπλήρωση των όρων του παρόντος, αποκλείεται της συμμετοχής στη
δημοπρασία.

 Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας του συμμετέχοντα και του εγγυητή του, εν
ισχύ κατά την ημέρα διενέργειας της δημοπρασίας.

 Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας του συμμετέχοντα και του εγγυητή του, εν
ισχύ κατά την ημέρα διενέργειας της δημοπρασίας..

 Βεβαίωση του Τμήματος Εσόδων και της Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου ότι δεν
έχει προς το Δήμο ληξιπρόθεσμη οφειλή ή ότι αυτή έχει ήδη υπαχθεί σε σχετική
ρύθμιση και εξυπηρετείται κανονικά (την ίδια υποχρέωση έχει και ο εγγυητής σε ό,τι
αφορά τυχόν δικές του οφειλές  προς το δήμο Ικαρίας).

 Εγγυητική επιστολή συμμετοχής, αναγνωρισμένης τράπεζας ή γραμμάτιο του
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, τρίμηνης διάρκειας, ποσού ίσου με 606,50 €,
το οποίο αναλύεται σε 1/10 του ορίου της πρώτης προσφοράς. Η εγγύηση αυτή
αφορά στη συμμετοχή και μόνο στη δημοπρασία και επιστρέφεται στον
ανακηρυχθέντα πλειοδότη/ανάδοχο αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης. Η
εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα είναι ίση προς το 1/10 του προσφερόμενου
τελικού ποσού, θα κατατεθεί πριν την υπογραφή της σύμβασης και θα ισχύει για
χρονικό διάστημα ίσο με τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης. Η εγγυητική επιστολή
καλής εκτέλεσης και τήρηση όλων ανεξαίρετα των όρων της σύμβασης, θα
επιστραφεί στον πλειοδότη/ανάδοχο, με δήλωση από τον Δήμο Ικαρίας
ελευθέρωσης του εγγυητή,  μετά τη λήξη της σύμβασης.

 Οι ανωτέρω εγγυήσεις περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: α) την
ημερομηνία έκδοσης, β) τον εκδότη, γ) την αναθέτουσα αρχή προς την οποία
απευθύνονται, δ) τον αριθμό της εγγύησης, ε) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση, στ)
την πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και  τη διεύθυνση του οικονομικού φορέα υπέρ του
οποίου εκδίδεται η εγγύηση, ζ) τους όρους ότι: αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα
και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του δικαιώματος της διαιρέσεως και της
διζήσεως, και ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης αυτής, το ποσό της κατάπτωσης
υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου, η) τα στοιχεία της παρούσας
διακήρυξης και την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών του
διαγωνισμού, θ) την ημερομηνία λήξης ή τον χρόνο ισχύος της εγγύησης, ι) την
ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της
εγγύησης ολικά ή μερικά εντός πέντε (5) ημερών μετά από απλή έγγραφη
ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται και ια) στην περίπτωση της
εγγύησης καλής εκτέλεσης, τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής σύμβασης.

  Επικυρωμένο αντίγραφο πιστοποιητικού μέλους της Ε.Δ.Ο.Ε.

 Αντίγραφο της άδειας συλλογής και μεταφοράς στερεών μη επικίνδυνων
αποβλήτων ή ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ της συμμετέχουσας στο διαγωνισμό

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



εταιρείας και νομίμως αδειοδοτημένης εταιρείας για τη μεταφορά στερεών μη
επικίνδυνων αποβλήτων (άρθρο 10 παρ.2 Π.Δ.116/04).

 Αντίγραφα ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ των οχημάτων – γερανών που θα
χρησιμοποιεί η εταιρεία (ή η συμβεβλημένη με αυτή εφόσον η ίδια δεν διαθέτει άδεια
συλλογής στερεών μη επικίνδυνων αποβλήτων) για την περισυλλογή των οχημάτων
(εάν αυτά λήξουν κατά τη διάρκεια της σύμβασης, θα προσκομιστούν υποχρεωτικά
στην Υπηρεσία αντίγραφα των ανανεωθέντων ασφαλιστηρίων συμβολαίων).

 Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας, θεωρημένη για το
γνήσιο της υπογραφής, στην οποία να δηλώνει ότι έλαβε γνώση των όρων της
παρούσας και αποδέχεται τους όρους αυτής πλήρως και ανεπιφύλακτα, δεν υπήρξε
ένοχος σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος το οποίο η Αναθέτουσα Αρχή
δύναται να διαπιστώσει με οποιοδήποτε τρόπο, δεν είναι ένοχος ψευδών δηλώσεων
κατά την παροχή πληροφοριών που του ζητούνται με την παρούσα και ότιη εταιρεία
δεν έχει αποκλειστεί από διαγωνισμούς των Ο.Τ.Α. και δεν έχει κηρυχθεί έκπτωτη.

 Επικυρωμένο αντίγραφο πιστοποιητικού I.S.O 14001 που καθορίζει τις απαιτήσεις
για την ανάπτυξη και την εφαρμογή Συστήματος Περιβάλλοντος ή ισοδύναμου.

 Όλα τα παραπάνω αφορούν και τυχόν συμμετοχή φυσικού ή φυσικών προσώπων
που είναι μέλη της Ε.Δ.Ο.Ε.

.
Β. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
1. ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ
Η Επιτροπή παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά, τα οποία θα πρέπει να βρίσκονται σε φάκελο,
στο εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το όνομα του συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρίας,
ευκρινώς, και καταχωρεί στο πρακτικό διενέργειας της δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους
κατά σειρά προσέλευσης.
Στη συνέχεια η Επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την
πληρότητά τους. H Επιτροπή, τηρώντας τις αρχές της ίσης μεταχείρισης και της διαφάνειας,
ζητά από τους συμμετέχοντες, όταν οι πληροφορίες ή η τεκμηρίωση που πρέπει να
υποβάλλονται είναι ή εμφανίζονται ελλιπείς ή λανθασμένες, ή όταν λείπουν συγκεκριμένα
έγγραφα, να υποβάλλουν, να συμπληρώνουν, να αποσαφηνίζουν ή να ολοκληρώνουν τις
σχετικές πληροφορίες ή τεκμηρίωση, εντός σύντομης προθεσμίας. Σε αυτή την περίπτωση,
η Επιτροπή αποφασίζει τη μετάθεση της ημερομηνίας διενέργειας της προφορικής
δημοπρασίας, μετά από το πέρας της ανωτέρω ταχθείσας προθεσμίας.
Η Επιτροπή δικαιούται να αποκλείσει κατά την αιτιολογημένη κρίση της όσους δεν
κατέθεσαν νόμιμα και εμπρόθεσμα όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά ή εάν τα
κατατεθέντα από αυτούς κρίθηκαν ανεπαρκή ή ελλιπή. Η τυχόν απόφαση της περί
αποκλεισμού ενδιαφερόμενου να συμμετάσχει στη δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους
όρους της παρούσας διακήρυξης, αναγράφεται στα πρακτικά.
2. ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΠΛΕΙΟΔΟΣΙΑΣ
Η Επιτροπή κηρύσσει την έναρξη της δημοπρασίας ακολούθως δέχεται προφορικά
οικονομικές προσφορές μόνον από εκείνους που έχουν υποβάλλει νομίμως όλα τα
απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Είναι περιττή και με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, δεν θα επακολουθήσει η
διαδικασία της δεύτερης φάσης, εάν μόνον ένας εκ των ενδιαφερομένων ανακηρυχθεί να

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



συμμετάσχει στην ανοιχτή πλειοδοτική δημοπρασία, για το ύψος του προσφερομένου
τιμήματος, οπότε αυτός ανακηρύσσεται πλειοδότης, εκτός αν το Δημοτικό Συμβούλιο, με
πρόταση της Οικονομικής Επιτροπής, αποφασίσει την επανάληψη ή την ματαίωση της
δημοπρασίας ως ασύμφορης.

Τα πρακτικά της δημοπρασίας εγκρίνονται και το αποτέλεσμα αυτής κατακυρώνεται με
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ικαρίας.
Όσοι συμμετάσχουν στην ανοιχτή προφορική δημοπρασία οφείλουν να παρουσιαστούν
αυτοπροσώπως ή με νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο στον τόπο και κατά τον χρόνο
διεξαγωγής της, μαζί με τον εγγυητή τους. Το ίδιο ισχύει και για τον εξουσιοδοτημένο
εκπρόσωπο νομικού προσώπου.

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην Επιτροπή
Διαγωνισμού κατά την έναρξη της δημοπρασίας, καταθέτοντας και το προς τούτο νόμιμο
πληρεξούσιο έγγραφο.

Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά τη σειρά εκφωνήσεως
μαζί με το ονοματεπώνυμο του πλειοδότη, ο οποίος υπογράφει.
Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον  κάθε πλειοδοτούντα  και η  δέσμευση αυτή
μεταφέρεται  με αλληλοδιαδοχή από τον πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικά
τον τελευταίο πλειοδότη, ο οποίος είναι υπεύθυνος για αυτήν και καθίσταται ανάδοχος με
την ολοκλήρωση των διαδικασιών της δημοπρασίας.

Πλειοδότης θα ανακηρυχτεί όποιος διαγωνιζόμενος προσφέρει το μεγαλύτερο αθροιστικά
τίμημα  για το σύνολο των κατηγοριών οχημάτων.

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να προσέλθει με τον εγγυητή του μέσα σε  δύο (2)
ημέρες από την κοινοποίηση της σχετικής απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής περί
έγκρισης του αποτελέσματος της δημοπρασίας, για την υπογραφή της σύμβασης, με βάση
τους όρους της διακήρυξης. Στην περίπτωση που ο πλειοδότης δεν εμφανιστεί
εμπρόθεσμα και με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, η κατατεθείσα εγγύηση συμμετοχής
καταπίπτει υπέρ του Δήμου Ικαρίας, χωρίς δικαστική παρέμβαση και διενεργείται
αναπλειστηριασμός σε βάρος αυτού και του εγγυητή του, με έξοδα τους, οι οποίοι δεν
μπορούν να συμμετάσχουν σε αυτόν,  επιπρόσθετα ενέχονται και οι δύο για την διαφορά
«επί έλλαττον» του αποτελέσματος της δημοπρασίας από την προηγούμενη.

Οι υποψήφιοι δεν δικαιούνται καμία αποζημίωση για τις δαπάνες στις οποίες έχουν
υποβληθεί για τη σύνταξη, έκδοση και υποβολή των δικαιολογητικών που αναφέρονται στη
παρούσα διακήρυξη (φακέλων συμμετοχής και προσφοράς  κλπ), αφού ο Δήμος Ικαρίας
δεν δεσμεύεται για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού ή την τελική υπογραφή της σύμβασης και
δικαιούται να αποφασίσει την αναβολή, επανάληψη ή ματαίωση του. Επίσης, ο τελευταίος
πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωμα, για αποζημίωση από τη μη επιλογή του ή την
καθυστέρηση έγκρισης ή τη μη έγκριση του αποτελέσματος της δημοπρασίας, για
οποιοδήποτε λόγω, από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ικαρίας.

5. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

1. Το τμήμα Καθαριότητας & Ανακύκλωσης του Δήμου θα εντοπίζει και θα καταγράφει
τα χαρακτηριζόμενα ως «εγκαταλελειμμένα οχήματα» και «οχήματα στο τέλος
κύκλου ζωής» σύμφωνα με το Π.Δ.116/04 τα οποία βρίσκονται μέσα στα όρια του
Δήμου.

2. Το τμήμα Καθαριότητας & Ανακύκλωσης θα προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες
ενέργειες, όπως αυτές προβλέπονται από το Π.Δ. 116/2004, ώστε τα

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



χαρακτηριζόμενα ως «εγκαταλελειμμένα» οχήματα και ΟΤΚΖ να περιέλθουν στην
κατοχή του Δήμου μετά την παρέλευση των απαιτούμενων προθεσμιών.

3. Το τμήμα Καθαριότητας & Ανακύκλωσης του Δήμου, θα υποδεικνύει στον ανάδοχο
τα εγκαταλελειμμένα οχήματα προς απομάκρυνση, θα επιβλέπει τις διαδικασίες
παράδοσης των οχημάτων και θα εκδίδει τα απαραίτητα παραστατικά (πρακτικά
παράδοσης – παραλαβής οχημάτων).

4. Τα ανωτέρω παραστατικά θα περιέχουν τα παρακάτω στοιχεία:

α) χρόνος και τόπος παράδοσης (οδός, αριθμός),
β) στοιχεία οχήματος: είδος (ΕΙΧ, ΦΙΧ), μάρκα του οχήματος (εργοστάσιο
κατασκευής), μοντέλο, χρώμα, τυχόν αριθμό πινακίδων, οποιοδήποτε άλλο στοιχείο
ικανό να διευκολύνει τον εντοπισμό του ΟΤΚΖ,
γ) περιγραφή της κατάστασης του οχήματος,
δ) στοιχεία του γερανού και του οδηγού της εταιρείας.

5. Τα παραστατικά, αφού συμπληρωθούν από τους αρμόδιους υπαλλήλους,
υπογράφονται και σφραγίζονται από τον εκπρόσωπο του Δήμου και τον οδηγό του
αναδόχου.

6. ΗΟ ανάδοχος δεν έχει δικαίωμα να αρνηθεί να μεταφέρει στις εγκαταστάσεις της
οχήματα που υποδεικνύει ο Δήμος ανεξαρτήτως αριθμού. Η συλλογή και η
μεταφορά των εγκαταλελειμμένων οχημάτων στις εγκαταστάσεις της εταιρείας
διενεργείται με δικά της μέσα (γερανοί).

7. Ουδεμία ευθύνη αναλαμβάνει ο Δήμος έναντι του ιδιοκτήτου του οχήματος για
οποιαδήποτε ζημία ήθελε προκληθεί στο όχημα κατά την αποκομιδή – μεταφορά και
εκφόρτωση (ενδεικτικός αναφερομένων τα παρακάτω): ατύχημα, υλικές ζημιές σε
παρακείμενα οχήματα, τραυματισμός ή θανάτωση προσώπου, κ.λ.π.) ούτε και για
τυχόν ζημίες ή απώλειες εξαρτημάτων του κατά την διάρκεια της παραμονής του
στον χώρο προσωρινής αποθήκευσης του αναδόχου.

8. Η συλλογή, η μεταφορά και η φύλαξη των οχημάτων (που βρίσκονται εντός των
ορίων του Δήμου μας) θα πραγματοποιηθεί με μεταφορικά μέσα που διαθέτει για το
σκοπό αυτό η συμβαλλόμενη εταιρεία και με δικές της δαπάνες. Η δαπάνη
αποκομιδής, μεταφοράς και φύλαξης θα βαρύνει αποκλειστικά τον ανάδοχο.

9. Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαχειριστεί το όχημα από τη στιγμή της συλλογής
ή/και παραλαβής του από το Δήμο, να τα φυλάσσει σε δικό του ασφαλή χώρο
προσωρινής αποθήκευσης για διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ημερών και μετά την
παρέλευση των απαιτούμενων χρονικών προθεσμιών, να εκδώσει το
προβλεπόμενο Πιστοποιητικό Καταστροφής του οχήματος από την Ε.Δ.Ο.Ε για
λογαριασμό του Δήμου,. και ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες δημόσιες
υπηρεσίες. Εφόσον πρόκειται για όχημα με άδεια και πινακίδες κυκλοφορίας, αυτές
κατατίθενται από τον ανάδοχο στην αρμόδια υπηρεσία Μεταφορών και
Επικοινωνιών της οικείας Περιφέρειας.

10. Η περισυλλογή των εγκαταλελειμμένων οχημάτων προγραμματίζεται σε δυο (2)
φορές την εβδομάδα, κατόπιν συνεννόησης με το Τμήμα Καθαριότητας &
Ανακύκλωσης και με την χρήση ενός (1) γερανού του αναδόχου. Ο ανάδοχος
υποχρεούται να περισυλλέγει τα οχήματα αυτά εντός τριών (3) εργασίμων ημερών
από τη σχετική έγγραφη ειδοποίηση του Δήμου λαμβάνοντας όλα τα κατάλληλα
μέτρα για την ασφάλεια των περίοικων και των διερχομένων. Η περισυλλογή μπορεί
να ακυρωθεί και από τα δύο μέρη για λόγους ανωτέρας βίας, υπό την προϋπόθεση,
ότι υπάρχει έγκαιρη ενημέρωση τουλάχιστον μια ημέρα πριν την προγραμματισμένη
συνάντηση.

11. Εάν κατά τη διάρκεια της φύλαξης, σε χώρο του αναδόχου, το όχημα αναζητηθεί
από τον ιδιοκτήτη του, παραδίδεται σε αυτόν αφού προηγουμένως εκείνος
καταβάλλει την δαπάνη απομάκρυνσης και αποθήκευσης που ανέρχεται στο ποσό
των εκατό (100) Ευρώ.

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



12. Μετά την καταγραφή, το χαρακτηρισμό τους, την  συλλογή και την παρέλευση των
απαιτούμενων χρονικών προθεσμιών, τα οχήματα θα απομακρύνονται από το νησί
το αργότερο με τη συμπλήρωση ενός μήνα.

13.

14. Ο ανάδοχος επιπρόσθετα υποχρεούται:

 Να τηρεί τις ποινικές, αστυνομικές, αγορανομικές, φορολογικές και διοικητικές
διατάξεις, συμπεριλαμβανομένων και των Κανονισμών του Δήμου και ιδίως τις
διατάξεις για τη προστασία του περιβάλλοντος, των κοινοχρήστων χώρων, την
καθαριότητα και την υγιεινή.

 Να παίρνει κάθε αναγκαίο μέτρο για την αποφυγή ενδεχομένων βλαβών ή
ενόχλησης των περιοίκων ή των διαβατών κλπ.

6.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

1. Ο πλειοδότης θα καταβάλλει ως αποζημίωση στο Δήμο το ποσό που θα
αναγράφεται στη σύμβαση, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., για κάθε
παραδιδόμενο όχημα και για το σύνολο των οχημάτων που έχει περισυλλέξει, ανά
μήνα, εξαιρουμένων των οχημάτων που επιστρέφονται στους ιδιοκτήτες.

2. Για τα οχήματα που επιστρέφονται στους ιδιοκτήτες η εταιρεία οφείλει να
προσκομίζει στο τμήμα Καθαριότητας & Ανακύκλωσης του Δήμου αντίγραφο
δήλωσης παραλαβής οχήματος υπογεγραμμένο από τον ιδιοκτήτη και τον οδηγό
του γερανοφόρου που το παρέδωσε.

3. Ο πλειοδότης/ανάδοχος υποχρεούται μετά την συλλογή των οχημάτων να τα φυλάει
σε ασφαλή δικό της χώρο για 10 ημέρες από την παραλαβή τους. Στο διάστημα
αυτό θα μπορούν οι ιδιοκτήτες να ζητήσουν την επιστροφή τους καταβάλλοντας το
αντίστοιχο συμφωνημένο ποσό σύμφωνα με την προσφορά του
πλειοδότη/αναδόχου. Μετά την παρέλευση του διαστήματος μπορεί να τα
προωθήσει στη διαδικασία ανακύκλωσης.

7. ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ
1. Η χρονική διάρκεια της συνεργασίας μεταξύ του Δήμου και της εταιρείας/ανάδοχου

είναι ένα (1) έτος με δυνατότητα επέκτασης – ανανέωσης για άλλο ένα (1) έτος, εάν
και εφόσον το επιθυμούν αμφότεροι οι συμβαλλόμενοι. και εφόσον πληρούνται
σωρευτικά οι κάτωθι προϋποθέσεις: α) πλήρης εκπλήρωση όλων των όρων της
σύμβασης από τον ανάδοχο β) δημοτική ενημερότητα του αναδόχου, γ) έγγραφη
εκδήλωση ενδιαφέροντος προς παράταση της σύμβασης τρεις (3) μήνες πριν τη
λήξη της.

2. Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν φυσικά πρόσωπα ή εταιρείες – κέντρα
επεξεργασίας Ο.Τ.Κ.Ζ. που είναι επίσημα μέλη του δικτύου της Ε.Δ.Ο.Ε., και
μπορούν να εγγυηθούν την άριστη εκτέλεση όλων των εργασιών που
περιγράφονται στους όρους του παρόντος. Οι συμμετέχοντες θα πρέπει να έχουν
εξοφλήσει τυχόν οφειλές τους έναντι του Δήμου.

3. Ο ανάδοχος θα διασφαλίζει σε κάθε περίπτωση ότι όλα τα υλικά, τα οποία
εξάγονται από τα ΟΤΚΖ σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του Παραρτήματος I του ΠΔ
116/2004, είτε επαναχρησιμοποιούνται είτε ανακυκλώνονται / ανακτώνται από
εξουσιοδοτημένα Συστήματα Εναλλακτικής Διαχείρισης, στις περιπτώσεις κατά τις
οποίες υφίστανται τέτοια συστήματα, σύμφωνα με τις σχετικές νομοθετικές
ρυθμίσεις.

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



4. Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα να συνεργασθεί και να αναθέτει τις εργασίες
συλλογής, μεταφοράς παράδοσης και επεξεργασίας των Ο.Τ.Κ.Ζ. εντός της
διοικητικής περιφέρειάς του σε οποιοδήποτε άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο που
συνεργάζεται ή θα συνεργασθεί στο μέλλον με την Ε.Δ.Ο.Ε. και πληροί τις
προϋποθέσεις των άρθρων 9 και 10 του ΠΔ 116/2004.

5. Ο Δήμος ουδεμία ευθύνη φέρει σε περίπτωση αποκλεισμού ή περιορισμού του
αναδόχου από οποιανδήποτε αρχή που οφείλεται σε υπαιτιότητά του κατά την
εκμετάλλευση του δικαιώματος του. Στην περίπτωση αυτήν ο ανάδοχος ουδεμία
αξίωση έχει έναντι του Δήμου για αποζημίωση, ή μείωση της τελικής προσφοράς
του, ή επιστροφή χρηματικού ποσού, ή λύση της σύμβασης σε βάρος του Δήμου.

6.

7. Όλα τα έξοδα σύναψης της σύμβασης και των γενομένων δημοσιεύσεων βαρύνουν
τον μισθωτή και προκαταβάλλονται απ’ αυτόν πριν την υπογραφή της μισθωτικής
σύμβασης.

8. Στην περίπτωση που δεν εμφανιστούν πλειοδότες ή το αποτέλεσμά της κριθεί κατά
την κρίση της αρμόδιας επιτροπής ασύμφορο, η δημοπρασία επαναλαμβάνεται.
Εάν και πάλι ο διαγωνισμός κριθεί ασύμφορος, το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί να
αποφασίσει την απευθείας ανάθεση της εργασίας συλλογής εγκαταλελειμμένων
οχημάτων.

9. Ο Δήμος δεν  δεσμεύεται  στην  πραγματοποίηση  ακριβούς  ποσότητας  που  θα
συλλέγεται εντός του έτους.

8. ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ
Ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όταν:

-δεν προσέλθει για την υπογραφή του πρακτικού της σύμβασης μέσα στην
προκαθορισμένη προθεσμία.

-αρνηθεί να υπογράψει την σύμβαση

-δεν αντεπεξέρχεται επαρκώς και εμπρόθεσμα  στους όρους της σύμβασης

-αμελεί τις συμβατικές οικονομικές του υποχρεώσεις έναντι του Δήμου στα τακτά χρονικά
διαστήματα.

-και σε κάθε άλλη περίπτωση που προβλέπεται από το Νόμο.

9.ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ

Οι  ενστάσεις κατατίθενται  στην επιτροπή που διενεργεί το διαγωνισμό μέχρι την επόμενη
ημέρα  διεξαγωγής του διαγωνισμού και αφού ανοιχθούν οι προσφορές, μόνο από εκείνους
που συμμετείχαν στο διαγωνισμό ή αποκλείστηκαν από αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της
διαδικασίας  του.

10. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ
Αντίγραφο της παρούσας διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου
Ικαρίας επί του καθορισμένου πίνακα ανακοινώσεων. Επιπλέον, θα αναρτηθεί στον
διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6



Αντίγραφα της διακήρυξης για τη δημοπρασία χορηγούνται από το Τμήμα Τεχνικής
Υπηρεσίας μέχρι και την προηγούμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των
προσφοών, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες (Τηλέφωνο επικοινωνίας 2275350434)

ΙΚΑΡΙΑ    22/2/2021

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΚΑΛΑΜΠΟΓΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΑΔΑ: Ψ50ΙΩΕ4-8Τ6


		2021-03-23T10:03:15+0200
	Athens




